grano opina giustamente che sia da attribuirgli quella del 26 giu

gno X143, nel qual giorno i Consoli di San Remo prestarono 

un simile giuramento (1). Qui pure è da notare una carta del 

9 giugno 115 6 , con cui dall’ arcivescovo Siro II venivano confer

mati agli uomini di Ceriana mores et consuetudines (2).

Alla cortesia del nostro amico cav. avv. Costanzo Balestreri an

diamo debitori di aver potuto esaminare un codice cartaceo in 

folio di pag. 54 di proprietà del cav. Lorenzo Reghezza, conte

nente lo Statutum municipale loci Ceriana; sotto cui disegnato 

assai rozzamente a penna si vede lo stemma di quel comune. È 

desso un apografo, che nel 1725 Dnus Angelus Benedictus Grondona 

prator januensis estraeva da un codice membranaceo esistente nel- 

l’ Archivio di quel comune, e che incomincia:

In nomine domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quin
gentesimo trigesimo octavo, indictione X I , die X  martii. Convocato 

universali parlamento hominum universitatis Ceriana ab annis decem et 
septem in septuaginta et ultra in platea Popoli dicti loci ubi hujusmodi 

congregationes et parlamenta ab antiquo fieri solita sunt, tam per so

num campana sancti Andrea, quam etiam per vocem praconis Petri 

Odoini nuntii ita rejerentis injrascripta proclamasse de mandato specta

bilis D . Jacobi Nigrini potestatis dicti loci ab illustrissima dominatione 

inclita civitatis Genua ellectus et deputatus, fuit in eodem parlamento 

expositum per D. Benedictum Manticam, et Dominicum Lupum mo

dernos antianos dicti loci bonum esse et utile dicta universitati, capi

tula statuta et quavis ordinamenta retro actis temporibus condita in 

vetustatem jam deducta et ob multas cancellationes et correctiones illevi-
S

—  5i —

(1 )  A l i i  della Società Ligure  e c c .', v o i. I l ,  par. I I ,  pag. 119  c  503.

(2 ) L ib er Ju riu vi R /ip . G cn .,  tnm . I ,  col. 188.
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bilia effecta, denuo in legibilem formam extractionem et modum deducere 

mechalis superfluis et aliis in eisdem additis addendis ad commune 

dicta universitatis et successorum beneficium ctc.

Da questa prefazione chiaro si palesa, che g li statuti del 1538 

non si devono ritenere, che come una riforma di altri più antichi, 

formati forse nel tempo in cui Ceriana e San R em o stavano sotto 

la signoria dei mitrati genovesi. Constano essi di sessantaquattro 

capitoli, dopo cui si legge l’ atto di sanzione del D oge e Senato 

di G enova, appostovi il 19 dicembre 1539. Fanno parte di questo